DIÁRIO OFICIAL Nº 33327  47Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2017

400,00 (quatrocentos reais), com fundamento no art. 24,
inciso VIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e em
consonância com o Parecer nº 021/2017 da Procuradoria Jurídica
do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no
valor supramencionado.
Belém, 01 de Março de 2017.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 152454

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 094/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/86478, de
02/03/2017;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO,
matrícula nº 5649/7, ocupante do Cargo de Assessor II, como
Fiscal do Contrato nº 006/2017, celebrados entre a Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP
e a empresa AMV-Construções e Serviços Ltda., cujo objeto é a
execução de drenagem pluvial nas Passagens Pantanal e Ceará,
no total de 150,46 metros de extensão no bairro do Curió Utinga,
no município de Belém/Pa.
II – DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA
DE ALMEIDA, matrícula nº 54185514/5; ocupante do cargo de
Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a
execução do contrato acima, descrito nos impedimentos legais
e eventuais do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 152560
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2017 – CP Nº 09/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC Empresa Técnica de Engenharia e Comércio – CNPJ
05.856.869/0001-56
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas
com CBUQ na região Metropolitana, total de 30km, no Estado
do Pará.
VIGÊNCIA: 01/03/2017 à 01/03/2019
VALOR: R$ 11.325.945,96
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00110
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
07101 15.451.1415.7536 0101 449051
66201 26.451.1415.7536 0261 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua do Paiol, 15 A, bairro Val-de-Cães na cidade de Belém-PA,
CEP 66.617-630.
Telefone: (91) 3257-2644

Protocolo: 152327

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 068/2015 - CP Nº 10/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construfox construções e incorporações ltda – CNPJ
22.929.707/0001-10
Objeto: obra de calçada, meio fi o sarjeta, drenagem e

pavimentação em CBUQ em diversas sedes, em Marabá/PA.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços e reajuste do
Contrato.
PERCENTUAL DO REAJUSTE: 7,2308% e 14,1601%
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 10/07/2014 a 09/07/2015 e
10/07/2015 a 09/07/2016, respectivamente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.121.1424.8257 0101
449051
Data da Assinatura: 06/03/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 152645

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2017
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), nos escritórios
das sedes Regionais da SEDOP nos Municípios de Santarém e
Marabá, neste Estado.
VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores.
Vigência da futura contratação: 10 meses.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101
Programa de Trabalho: 15.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADO:
Telemar Norte Leste S/A
CNPJ: 33.000.118/0009-26
Endereço: Travessa Dr. Moraes, 121, CEP: 66.035-080.
Belém/PA.
Belém-PA, 03 de Março de 2017.
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 152632

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2015/458853
Licitação nº: 028/2015

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 20/02/2017
Data da Homologação: 20/02/2017
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia
para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com
CBUQ na região de integração do Carajás no total de 50 Km, no
Estado do Pará.
Empresa vencedora adjudicada: ETEC EMPRESA TÉCNICA DE
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 05.856.869/0001-56,
com o valor de R$ 20.067.499,85 (Vinte milhões sessenta e
sete mil quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco
centavos).
Belém/PA, 20 de Fevereiro de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 152628

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato:037/2014 – REVITALIZAÇÃO DA FEIRA COBERTA E
ENTORNO, NO MUNICÍPIO DE XINGUARA, NESTE ESTADO.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe.
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 6,9318% e 14,4550%
Período de execução: 24/04/2015 a 23/04/2016 e 24/04/2016 a
23/04/2017, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 07.101.04.451.1424.7556 449039,
449051 0101
Data de Assinatura: 02/03/2017
Contratada: Stylus Construção Civil e Serviços Eireli
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 152458

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 026/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Associação dos Pequenos e Médios Produtores Rurais da Sapucaia
e Região - APROSAR – CNPJ 11.714.835/0001-20
Objeto do Convênio: Execução de Perfuração de 01(um) Poço
Artesiano, no Município de Jacundá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 07/04/2017 à 07/04/2018
Data da Assinatura: 06/07/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 152331

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
Nº 096/2017, DE 06 DE MARÇO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/86058, de 02/03/2017
Servidor(a): Semirames Silva da Silva
Matrícula: 51855671/3
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Realizar reuniões  para capacitação técnica sobre
Programa Estadual de Ordenamento Territorial Urbano PROTURB
Período(s): 14/03 a 17/03/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Santarém/Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araujo

Protocolo: 152530
RESUMO DA PORTARIA

Nº 095/2017, DE 06 DE MARÇO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/90406, 03/03/2017
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça/ Sérgio Oswaldo Lobato
Paixão/ Almir Nelson Araújo de Oliveira
Matrícula: 590313/1-5853052/7-3211339/1
Cargo/Função: Secretário de Estado/ Diretor/ Motorista
Objetivo: fazer visita na obra de reforma do antigo Hospital São
Joaquim, para instalação do Hospital dos Caetés
Período: 0,5
Destino(s): Capanema/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 152511

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 13/2017.
Objeto: – Prestação de serviços de lavagem da frota de veículos
da COSANPA pelo CONTRATADO, incluindo troca de óleo,
conforme proposta comercial do CONTRATADO, parte integrante
deste Contrato, e de acordo com quantidades de serviços, a
seguir: 274 (duzentos e setenta e quatro) lavagens simples -
mês; 27 (vinte e sete) lavagens completas – mês, e 10 (dez)
trocas de óleo - mês.
Data da Assinatuta: 06/03/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: ANDERSON SILVA CAMPINEIRO-01669279294.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 152396

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º (quinto) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº101/2013.
Objeto: RETIFICAÇÃO DO PARÁGRAFO PRIMEIRO DA CLÁUSULA
QUARTA do Contrato, que passa a ter a seguinte redação:
“PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os pagamentos defi nidos no item
3.2, da Clausula Terceira, do 4º Termo Aditivo do Contrato
em referência, serão repassadas até o dia 10 (dez) do mês
subseqüente ao da prestação do serviço”, com aplicação a partir
da data da assinatura deste instrumento; RETIFICAÇÃO DO
ANO DA ASSINATURA DO 4º TERMO ADITIVO: Onde se lê no
4º Termo Aditivo: “Belém, de 23 de Setembro de 2015, leia-se:
Belém, 23 de Setembro de 2016”.
Data da Assinatura: 06/03/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 152399